
QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20112  CADERNO 4

R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça de 
Família, Resíduos e Sucessão, durante a licença da titular, Drª 
MARIA DE BELÉM SANTOS, no período de 20/4 a 20/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1687/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Acará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias da Promotora 
de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1638/2011-MP/PGJ, de 18/4/2011, no 
período de 17/4 a 16/5/2011, a partir de 25/4/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1689/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça do Juízo Singular,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do Promotor 
de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1565/2011-MP/PGJ, de 12/4/2011, no período de 
12/4 a 11/5/2011, a contar de 18/4/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1690/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2722/2004-PGJ, de 14/12/2004 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 52/2005-PGJ, de 13/1/2005, no período de 2 a 
31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1696/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA, licença para tratamento de saúde, no período de 10 
a 19/4/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1697/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA, 

licença para tratamento de saúde, no período de 14 a 28/4/2011, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1698/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE, licença para tratamento de saúde, nos dias 14 e 
15/4/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1700/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça do Juízo Singular 
Criminal de Belém, no período de 25 a 29/4/2011, sem prejuízo 
de suas atribuições nos municípios de Benevides e Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1701/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14027/2011, em 14/4/2011, da lavra dos Promotores de Justiça 
em exercício na comarca de Itaituba,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça ANTÔNIO MANOEL 
CARDOSO DIAS e FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 
MARTINS para, até 20/6/2011, exercerem o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Itaituba, em virtude da licença e férias 
da Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN, 
a contar de 20/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Jacareacanga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1702/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14027/2011, em 14/4/2011, da lavra dos Promotores de Justiça 
em exercício na comarca de Itaituba,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, até 20/6/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Itaituba e como representante do Ministério Público, 
em caráter cumulativo, o Juizado Especial do município de 
Itaituba, em virtude das férias e licenças-prêmio do Promotor de 
Justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ, a contar de 20/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1704/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Alexandre 

Monteiro Venditte para atuação no município de Abaetetuba, 
na forma do art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14027/2011, em 14/4/2011, da lavra dos Promotores de Justiça 
em exercício na comarca de Itaituba,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 
para, até 20/6/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Aveiro, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE no município de Abaetetuba, 
a contar de 20/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1705/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos para atuação no município de 
Belém, na forma do art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14101/2011, em 15/4/2011, de iniciativa da Srª Coordenadora 
da Região Administrativa Belém II, Drª Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES 
para, até 19/4/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Ananindeua, em virtude da atuação da Promotora 
de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, 
a contar de 14/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225560

PORTARIA: 837/2011
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA.
Fundamento Legal: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/03/2011 a 28/03/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 29/03/2011 a 29/03/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 30/03/2011 a 30/03/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 31/03/2011 a 31/03/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 01/04/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225561

Ato: 61/2011
Término Vínculo: 02/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / RAIMUNDO SÉRGIO SALES DE MATOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


